

TYDZIEŃ KULTURALNO-LITERACKI

Nr 8

Kraków, niedziela, dnia 21 lutego 1937 r.

Rok II

Ks. JÓZEF ARCHUTOWSKI

OD JAHWY DO MESJASZA

IV.

10. PRAWO STAREGO TEST.

W drugiej części pracy X. Arcybiskup rozprawia o Prawie Star. Zakonu, i wykazuje jego wieczne walory. Prawodawstwo to nie znalazło łaski w oczach prof. Z. Stwierdził w nim zaledwie kilka dobrych i zdrowych przykazań, resztę skrytykował, wyszydził, zarzucając mu chaotyczność, nieruchomość tj. brak odróżnienia ważniejszych przykazań od drobnych przepisów, zbyt ścisły związek moralności z prawem, tak iż moralność judejska miała zasadniczo charakter prawniczy, niepraktyczność, niedorzeczność, okrutność etc. Przepisy rytualne, twierdził, są małostkowe do śmieszności, tak że Jehowa nie gardzi nawet receptami kuchennymi. I takie to prawodawstwo, wnioskował z ironią, ma pochodzić, według apologetów, w swej całości wprost od Boga tj. miało być przez Boga podyktowane Mojżeszowi!

X. Arcybiskup najpierw podaje ogólne uwagi o powstaniu i charakterze Prawa Mojżeszowego w dzisiejszej formie, prostując zarazem błędne oglądy prof. Z. w tym przedmiocie. A więc stwierdza, że prawodawstwo Mojżeszowe nie jest jednolite, zawiera przepisy pochodzące z różnych czasów. Było ono ponadto kilkakrotnie opracowywane.

Zrąb zasadniczy pochodzi od Mojżesza. Uwzględnił on w nim prawa, wedle których przed tym Hebreowie się rządziłi i żyli. Gdy wiele z tych praw było uformowanych pod wpływem prawodawstwa narodów, wśród których Hebreowie dawniej przebywali, przeto ustawodawstwo Mojżesza nosi pod wielu względami znamiona prawodawstw obcych. Podobieństwo wielu praw do przepisów babilońskiego Kodeksu Hammurabiego jest niezaprzeczalne. To może się wydawać sprzecznym z tekstami, które autorstwo wszystkich przepisów przyznają Bogu. Ale zwrotów: „rzekł Jahwe“ nie należy rozumieć w tym znaczeniu, jakoby Bóg podyktował Mojżeszowi, jak nauczyciel uczniowi, całe bez wyjątku prawodawstwo. Zwroty te w związku z innymi oznaczają tylko, iż Mojżesz, pisząc prawa, nadawał je w imię najwyższego autorytetu Bożego, który jest natchnieniem i pieczęcią jego legisławy. Mojżesz miał za sobą autorytet Boży, ale przeróżne szczegóły jego ustawodawstwa były pod patronatem Bożym zbierane przez niego. Dodać można, że nie mało jest w dzisiejszym prawodawstwie Mojżeszowym przepisów, które przez kompetentne władze zostały dodane w czasach późniejszych. Na prawodawstwo więc Mojżesza złożyły się dwa czynniki: boski i ludzki. Przepisy prawne odpowiadały przy tym ówczesnym warunkom kulturalnym Hebreów. Prawodawstwo nie było doskonałe, stanowiło pod pewnym względem prowidorium do chwili, kiedy Chrystus ogłosił nowe prawo, obejmujące wszystkie narody.

11. DEKALOG.

Jednak pomimo swej niedoskonałości nie zasługuje ono na takie ostre i krzywdzące uwagi, jakie mu prof. Z. stawia. Dekalog, który Mojżesz otrzymał od Boga wyrzyty na dwu tablicach kamiennych, wystrzela w tym prawodawstwie, jak wspinały tum średniowieczny. Pierwsze trzy przykazania określają obowiązki człowieka względem Boga. Są one prostym wnioskiem zasady monoteistycznej. Jeżeli Jahwe jest Jedynym Bogiem prawdziwym, należy Go uznawać i cześć wyłącznie Mu oddawać, tym bardziej, że przy zawarciu paktu naród przyrzekał wierność i specjalne zaciągał zobowiązania. Bogowie innych ludów są złudą i niczym, kult ich jest zakazany i równał się odstępstwu. To jest jasne i zrozumiałe. Prof. Z. widzi w pierwszym przykazaniu zazdrość(?) Jahwy, a w sprawie drugiego rozdziera oburzony szaty, iż Jah-

we przez zakaz czynienia podobieństw tj. bałwanów, jako przedmiotu kultu, wydał wyrok śmierci na sztukę, która przecież jest objawieniem się bóstw.

Nie chcę nawet wykazywać, jakie przez to zdradza pomieszanie pojęć i brak właściwego rozumienia charakteru religii.

Reszta przykazań Dekalogu, normujących stosunki człowieka do bliźnich, była i jest wyrzyta na żywych tablicach serca i sumienia, zanim napisana została na tablicach kamiennych. Zwięzłość ich jest zadziwiająca, a zawarte są w nich odwieczne podwaliny życia osobistego, rodzinnego i państwowego. Podstawą ich i wiążadłem jest wyraźna wola Boża, przez co Dekalog nabywa powagi Bożej, która chroni go od samowoli ludzkiej i od naginania do ludzkich celów, a sprawia, iż prawo to jakby tkwi w metafizycznym świecie.

Jeśli chodzi o ogólny charakter moralny prawodawstwa Mojżeszowego, to można powiedzieć, że jeszcze nie przyszedł czas na ostateczną fazę jego doskonałości, jeszcze związane ono było z jednym ludem i to ludem twardego karku. Jeszcze pełne słońce łaski nie padło w gąszczu ciemnej ludzkiej namiętności; jeszcze mimo szczytnej zasady „kochaj bliźniego, jak siebie samego“ jest prawem uświęcona vendetta, oko za oko, ząb za ząb; jeszcze nie jest wypędzone niewolnictwo, jeszcze motywy moralne tkwią zbyt wyłącznie w nagrodzie,

za spełnione dobre czyny; jeszcze węzeł małżeński nie jest zadzierzgnięty silnie i list rozwodny każdej chwili rozluźnić go może... jeszcze przestrzegany jest separatyzm Żydów wobec innych narodów. Tych „jeszcze“ można więcej wylczyć, a źródła ich można upatrywać w mądrej pedagogice Bożej, która w tym przygotowawczym czasie liczyła się z lichym, twardym i opornym materiałem. Ale pomimo tych niedoskonałości ileż w tym prawodawstwie przeblisnęły prawdziwych pereł, które ómią swym blaskiem inne z wyższą kulturą narody!

12. PRAWO MIŁOŚCI.

Gdy niektóre z tych praw prof. Z. przyjętym zwyczajem ośmieszył lub przesadnie interpretując z ironią przedstawiał, jako okrutne i sprzeczne z zasadami etycznymi, X. Arcybiskup dał w następnych rozdziałach właściwe ich rozumienie. A więc np. prof. Z. twierdził na podstawie Kapł. 19, 18 (hebr.), że prawo miłości bliźniego ograniczało się do „synów narodu twego“, nie obejmowało obcych. Otóż zarówno przekład jego z hebrajskiego, jak też wykład są niewłaściwe. Tekst Kapł. 19, 18 z hebr. brzmi: „Nie będziesz szukał zemsty, ani pamiętał krzywdy synów narodu twego, lecz będziesz miłował bliźniego twego, jak siebie samego“, przy czym druga połowa zdania ma charakter ogólnej zasady tj. mił-

wać należy wszystkich. Dowodem zaś, że tak go należy rozumieć, jest tekst w. 34 tego samego rozdziału: „Gdy obcy zamieszka w waszym kraju, nie uciskaj go. Niech obcy, który zamieszka między wami, będzie jak w kraju urodzony, i będziecie go miłować jako sami siebie, boście i wy byli obcymi w ziemi Egipskiej“. Tekst jest jasny. Stąd X. Arcybiskup pisze: Gdyby pojęcie bliźniego zacieśniało się tylko na samym Izraelu, to wówczas przynajmniej pośrednio obowiązywałyby zakazy Dekalogu mordów, wiarołomstwa i kradzieży, tylko wobec Izraelitów; dozwolone zaś byłyby te występkę wobec innych. Tylko dyktant w dziedzinie historii religijnej St. Test. może sobie pozwolić na podobne twierdzenie, jakoby „bliźni“ zacieśniał się w myśli Bożej na Izraelu, a wykluczał szerszy zakres tego pojęcia.

Za zniekształcenie idei miłości bliźniego należy winić późniejszych uczonych żydowskich. Z pewnością idea miłości nieprzyjaciół, jaką mamy podaną w Ewangelii, nie była w St. Test. mocno podkreślana, a tym bardziej wypełniana, ale nie można zaprzeczyć, że była ona, jako prawo, podana i znana. Że nie była zawsze wypełniana, składały się na to wiekowe warunki narodu przesładowanego i często przez mocniejszych sąsiadów podbijanego, prawo nie ponosi za to odpowiedzialności. W niektórych księgach (np. psalmach) nie mało też jest tekstów, świadczących o uczuciach nienawiści względem nieprzyjaciół, ale pamiętać należy, iż obowiązek miłości bliźniego do zasady pierwszego i najważniejszego po miłości Boga prawa podniósł dopiero Jezus Chrystus. W każdym razie, pomimo swych niedostatków i braków prawodawstwo St. Test. wytrzymuje zwycięsko zestawienie z kodeksami narodów, sąsiadujących z Żydami. Duch humanitaryzmu występuje w nim mocno i wyraźnie: wszelki ucisk słabszych, biedniejszych jest zakazany, nakazana pomoc uciśnionym, sierotom i wdowom, nakazane zostawiać w polu kłosa, w winnicach grona i jagody dla ubogich, zakazanie branie lichwy, zatrzymywanie zapłaty najemnikom. Dodać zaś trzeba, że nakazy i zakazy uwzględniały nie tylko „synów narodu“, ale też obcych czyli przychodniów.

13. PAKT I WYBRANIE IZRAELA.

Tytuł części trzeciej brzmi: Pakt i prorocy. Są to problemy także ważne i zasadnicze. Bez ich właściwego zrozumienia cały Stary Test. i historia narodu hebrajskiego są niewyjaśnioną zagadką. X. Arcybiskup rozumie doniosłość tych zagadnień, i dlatego w swym rozważaniu położył na nie większy nacisk.

Dwa przede wszystkim problemy St. Test. a mianowicie monoteizm i mesjanizm zwracają większą uwagę badaczy. Są one w historii myśli religijnej wyjątkowymi zjawiskami, nigdzie indziej nie spotykany. Autorowie, którzy do rozwiązania ich podchodzą z kagankiem własnego rozumu i wzywają do pomocy rzekome prawa rozwoju naturalnego myśli ludzkiej, dali cały szereg różnych i sprzecznych wyjaśnień, ale trzeba powiedzieć, że wszystkie te tłumaczenia zawiodły. Są one przy tym sztuczną przeważnie konstrukcją, opartą na fantazji i pozbawioną rzeczowych fundamentów, albo dotyczą zewnętrznej strony problemów, a nie tłumaczą ich istoty.

Stwierdzamy, że 1) monoteizm i mesjanizm w Star. Test. są wyjątkowymi zjawiskami, nigdzie u innych narodów nie spotykany, 2) że naród hebrajski nie był mocen sam z siebie ich wytworzyć, i 3) że wszelkie usiłowania, aby te zjawiska wytłumaczyć w sposób naturalny, zawiodły na całej linii. Gdy zjawiska te stanowią pod-

ADAM a s. Victore (1130 — 1180)

NA CZEŚĆ KRZYŻA

Na cześć krzyża niechaj pienia
głoszą, których znak zbawienia
opromienił sławą.

Przez ten krzyż nam triumf dany,
krzyżem szatan pokonany
za Jezusa sprawą.

Pieśń ku niebu niechaj wzłata,
wielbiąc znak zbawienia świata
przezczystymi głosem.

Życie śpiewów nie zabrania,
gdy pieśń życia nie przysłania,
lecz wznosi w niebiosy.

Słudzy krzyża — krzyż wnoszą
i o łaski Boga proszą
przez pobożne pienia.

Każdy z nas i wszyscy społem
przed tym krzyżem bijmy czołem,
wielbiąc znak zbawienia.

Krzyż cudowną jest drabiną,
którą Chrystus ziemi synom
daje wejść do nieba.

Patrz: swoimi krzyż ramiony
wybiegł w cztery światy strony,
bo wszystkim go trzeba.

Szczęście tam się nie przybliża,
gdzie nie znajdziesz znaku krzyża
na domostwa progu.

Zasię ten nie zazna kłeski,
kto położy znak zwycięski,
co odpędza wrogów.

Taka tego znaku władza,
tak Krzyż wiernych swych nagradza:
leczy, broni, zbawia.

Jeńcom daje wyzwolenie,
życiu niesie odrodzenie,
serca złe naprawia.

Jezu! tych, co pieśń tą wznoszą,
usłysz z krzyża, gdy Cię proszą
o litość i łaski.

A pobożne krzyża sługi,
po tym życiu w żywot drugi
przenieś w wieczne blaski.

Przełożył ks. Fr. Błotnicki.

(Dokończenie na stronie 2).

